Si famulorum meritis iuste conpellimur debite conpensare 
lucra mercedis q[uan]to iam copiosius pro remediis animarum 
divinis cultibus et terrena debemus impendere et impensa legum 
soliditate servare qua propter quecumque res sanctis Dei baseli-
cis aut per principium aut per quorumlibet fidelium donationes 
collate reperiuntur votive ac potencialiter pro certo censemus ut 
in earum inrevocabili modo legum eternitate firmentur. Et ideo in 
sempiterni regis nomine, ego Guillelmus et coniux mea, Ermen-
gardis, femina, donatores sumus domino Ihesu Christo sancteque 
matris eius Virginis Marie cuius domum et cenobium est in 
comitatum Bergitanensium, locum nuncupatum Taxum. Per hoc 
pactum scripture donamus ei alodium quod habemus in comitatum 
Minorissense, locum scilicet vocitatum Sancti Petri de Archillos, 
in parroechia vel termino de Rapinato, id est chonnamina una 
de terra ab integrum, solida et licita et francha. Habet hec terra 
terminum ab oriente in alodio qui fuit de Milel, qui est condam, 
a meridie in alodio de Sancti Petri, et de occiduo in ipso torrent 
qui est inter alodio de Sancti Petri et Sancte Marie, de parte vero 
circi in ipso reger. Quantum inter iste affrontationes includunt et 
ambiunt sic donamus et tradimus in dominio et potestate Sancta 
Maria cenobii Serratexi, cum exiis et regressiis suis ut militantes 
ibidem Deo teneant et possideant sine aliqua diminucione quam 
nos inde non faciamus set pocius his qui facere voluerint resis-
tamus et Deo eiusque matri vel servis eius in quantum potueri-
mus auxilium prebeamus, quatenus predicta ecclesia hec omnia 
suprascripta secure teneat et in perpetuum possideat ut Deus 
omnipotens veniam tribuat delictis nostris et posterita nostra et 
nobis adhuc presenti vita de gentibus prosperitatem temporis et 
animabus nostris suam misericordiam concedat et sic de nostro 
iure tradimus in dominio potestate Sancte Marie eiusque ibidem 
servientibus ad proprium alodium et facere eorum volumptatem. 
Et est manifestum. Si quis vero quod fieri non credimus contra 
istam donationem venerit ad inrumpendum aut ullusque homo 
inquietare voluerit, excomunicationis feriatur sentencia ex cum 
Iuda proditore Domini in profundum inferni habeat societatem, et 
insuper hec nostra largicio in duplo componat predicte sancte Dei 
ecclesie et in antea ista nostra donatio firma permaneat omnique 
tempore et non sit disrupta.
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Facta ista charta donacione vel elemosinaria III kalendas iulii, 
anno XXIIII regnante Filippo rege.

Sig+num domno Guillelmo Bernardi, sig+num domne Ermen-
gardis, qui istam chartam helemosinaria vel donationis rogavimus 
scribere et testes firmare rogavimus et manibus nostris firmavimus. 
Sig+num Guillelmo Raimundi. Sig+num Ugo Bremundi. Sig+num 
Bernardo Guifredi, sacer, et hec omnia supranominata sic dona-
mus pro remedium animarum patris vel matris nostre, in tali 
conventu vel racione, ut nullus abbas vel monachi non habeant 
licenciam vindere nec donare nec alienare, set teneant et possi-
deant in servicio Sancte Marie. Quod si fecerint revertatur ad nos 
et posterita nostra.

Guillelmus, sacer, qui ista charta helemosinaria vel donationis 
rogatus scripsit sss. die et anno quo supra.

Sig+num Petro Guillelmi, filio nostro. Sig+num Bernardo 
Brocard.
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1091, maig, 19

Sotmetiment al monestir de Sant Martí del Canigó. El comte 
Guillem Ramon de Cerdanya dóna al monestir de Sant Martí 
del Canigó el domini sobre el monestir de Santa Maria de 
Serrateix.

 [A]. Original perdut.
 a.* MARCA, Marca Hispanica..., doc. 308, columnes 1189-1190.

In nomine sanctae et individuae trinitatis, patris scilicet, 
genitique et sacri pneumatis. Ego Guillermus Raymundi, gratia 
Dei comes patulum cunctis hominibus fieri volo tam praesentibus 
quam futuris quia annuente miseratione divina spontaneus trado 
et delibero Iesu Christo domino nostro almoque confessori Marti-
no, cuius monasterium situm est in monte Canigonensi, Petroque 
Suniarii abbati et omnibus successoribus eius vel monachis qui 
usque in finem seculi ibi sessuri vel mansuri sunt, talem domina-
tionem et imperium in monasterio Sanctae Mariae Serratexensis 
et in omnibus sibi pertinentibus quale habent et habere debent 
in loco prefato Sancti Martini et in omnibus suis et sibi perti-
nentibus, scilicet de largiendis honoribus et monachis mutandis 
et regulatibus disciplinis dandis et omnibus actibus, placidis et 
directionibus eiusdem loci. Verum quia palam cunctis dinoscitur 
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ipsum Sancte Mariae cenobium pene esse dirutum et dissipatum et 
monachos inibi degentes a regulari tramite deviatos malo Christo 
domino et eidem iamdicto confessori eundem locum tribuere ut 
exemplum boni operis maneat in futurum. Quod impeditionibus 
valde captus secularibus diu distuli, nunc tamen volo ista patrare: 
quia si hoc diutius differrem peragere, ut cernitur a cunctis, solo 
tenus isdem everteretur locus. Tamen pro hac donatione a me facta 
volo ut predictum monasterium semper pro posse plus valeat, et 
erga Deum et seculum totis viribus de virtute in virtutem augeatur, 
et in recto tramite detineatur, ut ibi manentes semper ad altiora 
Christo dante trascendant quo usque Deum deorum in Sion cernere 
valeant, et haec mea donatio inviolata semper maneat.